
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

Prot. 22523 del 18/11/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. 322/7303/07 del 28/12/2007, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 

28/12/2007, con il quale è stato assegnato al Dipartimento di Scienze Economico - Estimative e degli 

Alimenti dell’Università degli Studi di Perugia un contributo di € 3.140.000,00 [cap. 7303, fondi 2007, 

decreto n. 11820] per lo svolgimento del progetto di ricerca “Cereali al servizio dell’uomo: funzionalità 

integrata dei prodotti e sostenibilità di filiera – CE.R.SUOM”; 

VISTO il D.M. 1942/7303/08 del 03/04/08, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 

19/05/2008 al visto n. 12554, con il quale il contributo sopra citato è stato rimodulato tra le unità 

operative partecipanti ed è stato ridotto ad € 2.497.725,00 cui corrisponde una spesa ammessa di 

€ 2.522.500,00;  

VISTO il D.M. 19282/7303/10 del 30/05/2010, con il quale il termine per l’ultimazione del 

progetto è stato prorogato al 31/03/2012; 

VISTO il D.M. 20666/7303/10 del 21/09/2010, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio con 

presa d’atto n. 2428 dell’11/10/2010, con il quale sono state approvate delle variazioni ai preventivi 

finanziari e all’elenco delle attrezzature a suo tempo approvati; 

VISTO il D.M. 21251/7303/11 del 06/10/2011, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio con 

presa d’atto n. 2359 del 19/10/2011, con il quale è stata approvata un’ulteriore  variante al preventivo 

finanziario e, considerata la necessità di rivedere l’inderogabilità del termine precedentemente fissato, è 

stata concessa un’ulteriore proroga al 31/03/2013; 

VISTO il D.M. 6076/7303/13 del 28/03/2013 con il quale il termine per l’ultimazione del progetto 

è stato ulteriormente prorogato al 31/12/2013; 

VISTA la nota del 21/01/2013 successivamente integrata in data 24/09/2013 con la quale l’Ente 

beneficiario, ha trasmesso la documentazione comprovante le spese sostenute ed i risultati conseguiti in 

relazione alle attività di ricerca espletate, ai fini della  liquidazione intermedia del contributo concesso 

con il decreto sopra indicato; 

VISTO il giudizio positivo sulle attività effettuate espresso nella relazione di valutazione 

scientifica in itinere redatta dall’esperto incaricato, Prof. Paolo Sequi, in data 27/12/2012; 

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione giustificativa effettuata dall’Ufficio 

competente, rispetto ad un importo rendicontato di € 1.375.582,11 la spesa ammessa a liquidazione è 

risulta pari ad € 1.307.436,20; 

VISTA la nota n. 5095 del 26/03/2013 con la quale è stata chiesta al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato IGB, la reiscrizione dell’importo di 

€ 874.046,25, pari al 35% del contributo accordato, quale residuo perento agli effetti amministrativi; 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 52758 dell’08/08/2013,  

registrato dalla Corte dei Conti in data 14/08/2013, reg. 07, fgl. 210, che ha disposto, fra le altre, 

l’avvenuta reiscrizione dell’importo sopraindicato nell’esercizio finanziario; 

VISTO il D.M. 18684/7303/13 del 24/09/2013, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 

03/10/2013 [Reg. SIRGS 10886, visto 2589, fondi 2013] con il quale è stato assunto l’impegno, dopo 

l’avvenuta reiscrizione dei fondi in bilancio, di € 874.046,25 a favore del Dipartimento di Scienze 

Economico - Estimative e degli Alimenti dell’Università degli Studi di Perugia a titolo di liquidazione a 

intermedia del contributo in questione. 

 

DECRETA 

 

Articolo unico - Sulla base di quanto indicato nelle premesse si dispone, a favore del Dipartimento di 

Scienze Economico - Estimative e degli Alimenti dell’Università degli Studi di Perugia, il pagamento 

dell’importo di € 874.046,25, quale liquidazione intermedia del contributo concesso per lo svolgimento 

del progetto di ricerca “CERSUOM”, nell'ambito del macroaggregato “Investimenti" di pertinenza del 

centro di responsabilità "Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale”, 

programma 1.2 “Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale” sul capitolo 7303, p.g. 83, 

dello stato di previsione per l’anno finanziario 2013. 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 18/11/2013  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 

 

 
 

 

 


